
АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 
ЗАТО г. СЕВЕРОМОРСК 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
 

от 08.02.2012 г. № 91 
О предоставлении средств субсидий Главным распорядителем средств 
бюджета ЗАТО г.Североморск 

 
 В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации,  
с целью реализации Решения Совета депутатов муниципального образования 
ЗАТО г.Североморск от 20.12.2011 № 225 «О бюджете муниципального 
образования ЗАТО г.Североморск на 2012 год и на плановый период 2013 и 
2014 годов», администрация муниципального образования ЗАТО г.Североморск 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 
 1.1. Утвердить Правила предоставления средств субсидии на повышение 
фонда оплаты труда работникам бюджетных учреждений образования, 
культуры, физкультуры и спорта, согласно приложению № 1. 
 1.2. Утвердить Правила предоставления средств субсидии на обеспе-
чение бесплатным цельным молоком либо питьевым молоком обучающихся 1-4 
классов общеобразовательных учреждений, муниципальных образовательных 
учреждений для детей дошкольного и младшего школьного возраста, согласно 
приложению № 2. 
 1.3. Утвердить прилагаемые Правила предоставления субсидий  
на повышение фондов оплаты труда работников дошкольных образовательных 
учреждений, согласно приложению № 3. 
 1.4. Утвердить Правила предоставления средств субсидии на реали-
зацию мер социальной поддержки отдельных категорий граждан, работающих в 
муниципальных учреждениях образования и культуры, расположенных в 
сельских населенных пунктах или поселках городского типа на территории 
Мурманской области, согласно приложению № 4. 
 1.5. Утвердить правила предоставления средств субсидии на повышение 
фонда оплаты труда работникам учреждений культуры, согласно приложению 
№ 5. 
 2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 
опубликования и распространяется на правоотношения, возникающие с 01 
января 2012 года. 
 3. Опубликовать настоящее постановление в газете «Североморские 
вести». 
 4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю  
за собой. 

 
Глава администрации  

муниципального образования  
ЗАТО г.Североморск  

В.И. Волошин 

  
 

 

 
 

 

 



                                                                          Приложение № 1 
к постановлению администрации 

                                                                          ЗАТО г.Североморск 
                                                                          от 08.02.2012 № 91 

 
ПРАВИЛА  

предоставления средств субсидии на повышение фонда оплаты труда 
работникам бюджетных учреждений образования, культуры, 

физкультуры и спорта 
 

 1. Настоящие Правила определяют порядок предоставления из бюджета 
ЗАТО г.Североморск средств субсидии, полученной из областного бюджета на 
повышение фонда оплаты труда работникам муниципальных учреждений 
образования, культуры, физкультуры и спорта. 
 2. За счет субсидии осуществляется финансирование расходов Главных 
распорядителей средств бюджета ЗАТО г.Североморск, связанных с 
повышением фонда оплаты труда работникам муниципальных учреждений 
образования, культуры, физкультуры и спорта.  
 За счет собственных средств бюджета ЗАТО г.Североморск 
осуществляется софинансирование указанных расходов.  
 Уровень софинансирования расходного обязательства за счет 
собственных средств бюджета ЗАТО г.Североморск: 
 - на повышение фондов оплаты труда учреждений образования, 
устанавливается не выше 95 процентов и не ниже 5 процентов; 
 - на доведение оплаты труда работников муниципальных учреждений 
образования, до величины не ниже минимальной заработной платы (9 112 руб.) 
устанавливается не выше 50 процентов. 
 3. Расходование средств бюджета ЗАТО г.Североморск на 
софинансирование расходов, связанных с повышением фонда оплаты труда 
работникам муниципальных учреждений образования, культуры, физкультуры и 
спорта, осуществляется Главными распорядителями в пределах ассигнований, 
утвержденных соответствующему Главному распорядителю средств бюджета 
Решением Совета депутатов о бюджете муниципального образования ЗАТО 
г.Североморск, и предусмотренных на оплату труда работников бюджетных 
учреждений.  
 4. Главные распорядители средств бюджета ЗАТО г.Североморск 
представляют в Управление финансов администрации ЗАТО г.Североморск 
ежеквартально, не позднее 10 числа месяца, следующего за отчетным 
периодом, отчет о расходовании субсидий с указанием объема средств, 
выделяемых в рамках софинансирования расходов по установленной форме. 
 5. Показателем эффективности использования средств субсидий 
является отсутствие просроченной кредиторской задолженности по оплате 
труда. 
 6. Главные распорядители средств бюджета ЗАТО г.Североморск несут 
ответственность за нецелевое расходование средств субсидий и 
недостоверность представляемых сведений. 

 
 
 
 

___________________ 
 



Приложение № 2 
к постановлению администрации 

                                                                          ЗАТО г.Североморск 
                                                                          от 08.02.2012 № 91 

 
ПРАВИЛА  

предоставления средств субсидии на обеспечение бесплатным цельным 
молоком либо питьевым молоком обучающихся 1-4 классов 

общеобразовательных учреждений, муниципальных образовательных 
учреждений для детей дошкольного и младшего школьного возраста 

 
 1. Настоящие Правила определяют порядок предоставления из бюджета 
ЗАТО г.Североморск средств субсидии, полученной из областного бюджета на 
обеспечение бесплатным цельным молоком либо питьевым молоком 
обучающихся 1-4 классов муниципальных общеобразовательных учреждений, 
муниципальных образовательных учреждений для детей дошкольного и 
младшего школьного возраста (далее - субсидии) в соответствии с Законом 
Мурманской области от 26.10.2007 № 900-01-ЗМО «О предоставлении питания 
отдельным категориям обучающихся и студентов государственных областных и 
муниципальных образовательных учреждений Мурманской области». 
 2. За счет субсидии осуществляется финансирование расходов Главных 
распорядителей средств бюджета ЗАТО г.Североморск, связанных с 
обеспечением бесплатным цельным молоком либо питьевым молоком 
обучающихся 1 - 4 классов муниципальных общеобразовательных учреждений, 
муниципальных образовательных учреждений для детей дошкольного и 
младшего школьного возраста. 
 За счет собственных средств бюджета ЗАТО г.Североморск 
осуществляется софинансирование указанных расходов. 
 3. Уровень софинансирования расходов, связанных с обеспечением 
бесплатным цельным молоком либо питьевым молоком обучающихся 1 - 4 
классов муниципальных общеобразовательных учреждений, муниципальных 
образовательных учреждений для детей дошкольного и младшего школьного 
возраста за счет средств бюджета ЗАТО г.Североморск не может быть 
установлен ниже 5 процентов. 
 4. Расходование средств бюджета ЗАТО г.Североморск на 
софинансирование указанных расходов Главными распорядителями 
осуществляется в пределах ассигнований, утвержденных соответствующему 
Главному распорядителю средств бюджета Решением Совета депутатов о 
бюджете муниципального образования ЗАТО г.Североморск, и 
предусмотренных на вышеуказанные цели.  
 Главные распорядители осуществляют размещение заказов на 
обеспечение бесплатным молоком отдельных категорий обучающихся в 
соответствии с требованиями Федерального закона от 21.07.2005 № 94-ФЗ «О 
размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг 
для государственных и муниципальных нужд». 
 5. Главные распорядители средств бюджета ЗАТО г.Североморск 
представляют в Управление финансов администрации ЗАТО г.Североморск 
ежеквартально, не позднее 8 числа месяца, следующего за отчетным 
периодом, отчет о расходовании субсидий по установленной форме. 
 6. Показателем эффективности использования субсидии является 
обеспечение бесплатным цельным молоком либо питьевым молоком 100 % 
обучающихся 1-4 классов муниципальных общеобразовательных учреждений, 
образовательных учреждений для детей дошкольного и младшего школьного 
возраста в дни и часы работы образовательного учреждения с учетом 
обстоятельств, объективно исключающих возможность предоставления молока 
(каникулярный период, дни болезни, другие уважительные причины). 



 7. Главные распорядители средств бюджета ЗАТО г.Североморск несут 
ответственность за нецелевое расходование средств субсидий и 
недостоверность представляемых сведений. 

 
___________________ 

 



Приложение № 3 
к постановлению администрации 

                                                                          ЗАТО г.Североморск 
                                                                          от 08.02.2012 № 91 

 
ПРАВИЛА  

предоставления субсидий на повышение фондов оплаты труда 
работников дошкольных образовательных учреждений 

 
 1. Настоящие Правила определяют порядок предоставления из бюджета 
ЗАТО г.Североморск средств субсидии, полученной из областного бюджета, на 
повышение фондов оплаты труда работников муниципальных дошкольных 
образовательных учреждений (далее - субсидии). 
 2. За счет средств субсидии осуществляется финансирование расходов 
Главного распорядителя средств бюджета ЗАТО г.Североморск - Управления 
образования администрации ЗАТО г.Североморск, связанных с повышением 
фондов оплаты труда работников муниципальных дошкольных 
образовательных учреждений 
 3. Субсидии предоставляются на софинансирование расходных 
обязательств ЗАТО г.Североморск, связанных с повышением фондов оплаты 
труда работников дошкольных образовательных учреждений. 
 4. Уровень софинансирования расходного обязательств за счет 
собственных средств бюджета ЗАТО г.Североморск не может быть установлен 
ниже 5 процентов. 
 Расходование средств бюджета ЗАТО г.Североморск на 
софинансирование указанных расходов Управлением образования ЗАТО 
г.Североморск осуществляется в пределах ассигнований, утвержденных 
Решением Совета депутатов о бюджете муниципального образования ЗАТО 
г.Североморск, и предусмотренных на оплату труда работников бюджетного 
учреждения. 
 5. Субсидии носят целевой характер и не могут быть использованы на 
другие цели. 
 6. Управление финансов администрации ЗАТО г.Североморск 
представляет главному распорядителю средств областного бюджета отчет о 
расходовании субсидий по форме, утверждаемой главным распорядителем 
средств областного бюджета, в установленные сроки. 
 Управление образования администрации ЗАТО г.Североморск 
представляет в Управление финансов администрации ЗАТО г.Североморск не 
позднее 10 числа месяца, следующего за отчетным периодом, отчет о 
расходовании субсидий с указанием объема средств, выделяемых в рамках 
софинансирования расходов по установленной форме. 
 7. Управление образования администрации ЗАТО г.Североморск несет 
ответственность за нецелевое использование средств субсидий и 
недостоверность представляемых отчетов. 
 8. Показателем эффективности использования субсидий является 
отсутствие просроченной кредиторской задолженности по оплате труда перед 
работниками муниципальных дошкольных образовательных учреждений, а 
также по начислениям на выплаты по оплате труда. 

 
 
 
 

___________________ 
 



Приложение № 4 
к постановлению администрации 

                                                                          ЗАТО г.Североморск 
                                                                          от 08.02.2012 № 91 

 
ПРАВИЛА  

предоставления средств субсидии на реализацию мер социальной 
поддержки отдельных категорий граждан, работающих  

в муниципальных учреждениях образования и культуры, расположенных 
в сельских населенных пунктах или поселках городского типа на 

территории Мурманской области 
 

 1. Настоящие Правила определяют порядок предоставления из бюджета 
ЗАТО г.Североморск средств субсидии, полученной из областного бюджета на 
реализацию мер социальной поддержки отдельных категорий граждан, 
работающих в муниципальных учреждениях образования и культуры, 
расположенных в сельских населенных пунктах или поселках городского типа 
на территории Мурманской области, в соответствии с Законом Мурманской 
области от 27.12.2004 № 561-01-ЗМО «О мерах социальной поддержки 
отдельных категорий граждан, работающих в сельских населенных пунктах или 
поселках городского типа». 
 2. За счет субсидии осуществляется финансирование расходов Главных 
распорядителей средств бюджета ЗАТО г.Североморск, связанных с выплатой 
работникам муниципальных учреждений образования и культуры ЗАТО 
г.Североморск, расположенных в сельских населенных пунктах или поселках 
городского типа, имеющих право на получение мер социальной поддержки и 
установление повышенных тарифных ставок (окладов) в соответствии с 
Законом Мурманской области «О мерах социальной поддержки отдельных 
категорий граждан, работающих в сельских населенных пунктах или поселках 
городского типа», утвержденным постановлением Правительства Мурманской 
области от 12.08.2008 № 388-ПП, повышенных на 25 процентов окладов по 
сравнению с окладами специалистов образования и культуры, занимающихся 
этим видом деятельности в городских условиях.  
 За счет собственных средств бюджета ЗАТО г.Североморск 
осуществляется софинансирование указанных расходов. 
 3. Уровень софинансирования расходов, связанных с выплатой 
работникам муниципальных учреждений образования и культуры повышенных 
на 25 процентов тарифных ставок (окладов) за счет средств бюджета ЗАТО 
г.Североморск не может быть установлен ниже 5 процентов. 
 Расходование средств бюджета ЗАТО г.Североморск на 
софинансирование указанных расходов Главными распорядителями 
осуществляется в пределах ассигнований, утвержденных соответствующему 
Главному распорядителю средств бюджета Решением Совета депутатов о 
бюджете муниципального образования ЗАТО г.Североморск, и 
предусмотренных на оплату труда работников бюджетного учреждения.  
 4. Главные распорядители средств бюджета ЗАТО г.Североморск с 
целью получения средств субсидии на реализацию мер социальной поддержки 
отдельных категорий граждан, работающих в муниципальных учреждениях 
образования и культуры, расположенных в сельских населенных пунктах или 
поселках городского типа ЗАТО г.Североморск представляют в установленные 
сроки и в установленной форме в Управление финансов администрации ЗАТО 
г.Североморск заявку о потребности в указанных средствах. 
 Главные распорядители средств бюджета ЗАТО г.Североморск 
представляют в Управление финансов администрации ЗАТО г.Североморск 



ежемесячно, не позднее 7 числа месяца, следующего за отчетным, отчет о 
расходовании субсидий с указанием объема средств, выделяемых в рамках 
софинансирования расходов, связанных с выплатой работникам 
муниципальных учреждений образования и культуры ЗАТО г.Североморск, 
расположенных в сельских населенных пунктах или поселках городского типа 
повышенных на 25 процентов тарифных ставок (окладов), по установленной 
форме. 
 5. Показателем эффективности использования средств субсидий 
является отсутствие просроченной кредиторской задолженности по оплате 
труда. 
 6. Главные распорядители средств бюджета ЗАТО г.Североморск несут 
ответственность за нецелевое расходование средств субсидий и 
недостоверность представляемых сведений. 

 
 
 
 

___________________ 
 

 



Приложение № 5 
к постановлению администрации 

                                                                          ЗАТО г.Североморск 
                                                                          от 08.02.2012 № 91 

 
ПРАВИЛА  

предоставления средств субсидии на повышение фонда оплаты труда 
работникам учреждений культуры 

 
 1. Настоящие Правила определяют порядок предоставления из бюджета 
ЗАТО г.Североморск средств субсидии, полученной из областного бюджета на 
повышение фонда оплаты труда работникам муниципальных учреждений 
культуры. 
 2. За счет субсидии осуществляется финансирование расходов Главных 
распорядителей средств бюджета ЗАТО г.Североморск, связанных с 
повышением фонда оплаты труда работникам учреждений культуры.  
 За счет собственных средств бюджета ЗАТО г.Североморск 
осуществляется софинансирование указанных расходов.  
 Уровень софинансирования расходного обязательства за счет 
собственных средств бюджета ЗАТО г.Североморск: 
 - на повышение фондов оплаты труда учреждений культуры, 
устанавливается не выше 95 процентов и не ниже 5 процентов; 
 - на доведение оплаты труда работников муниципальных учреждений 
культуры, до величины не ниже минимальной заработной платы (9 112 руб.) 
устанавливается не выше 50 процентов. 
 3. Расходование средств бюджета ЗАТО г.Североморск на 
софинансирование расходов, связанных с повышением фонда оплаты труда 
работникам муниципальных учреждений культуры, осуществляется Главными 
распорядителями в пределах ассигнований, утвержденных соответствующему 
Главному распорядителю средств бюджета Решением Совета депутатов о 
бюджете муниципального образования ЗАТО г.Североморск, и 
предусмотренных на оплату труда работников бюджетных учреждений.  
 4. Главные распорядители средств бюджета ЗАТО г.Североморск 
представляют в Управление финансов администрации ЗАТО г.Североморск 
ежеквартально, не позднее 10 числа месяца, следующего за отчетным 
периодом, отчет о расходовании субсидий с указанием объема средств, 
выделяемых в рамках софинансирования расходов по установленной форме. 
 5. Показателем эффективности использования средств субсидий 
является отсутствие просроченной кредиторской задолженности по оплате 
труда. 
 6. Главные распорядители средств бюджета ЗАТО г.Североморск несут 
ответственность за нецелевое расходование средств субсидий и 
недостоверность представляемых сведений. 

 
 
 
 

___________________ 


